

**Comprehension:**

In the following passage, some words have been deleted. Read the passage carefully and select the most appropriate option to fill in each blank.

The 'standard of living' of any country means the average person's share of the goods and services which (1) \_\_\_\_\_ country produces. A country's 'standard of living', therefore, depends first and foremost on its (2) \_\_\_\_\_ to produce wealth. 'Wealth' in this sense is not money, (3) \_\_\_\_\_ we do not live on money, but on things that money can (4) \_\_\_\_\_ 'goods' such as food and clothing, and 'services' such as transport and entertainment. A country's ability to produce wealth depends on many factors, most of which have a/an (5) \_\_\_\_\_ on others.

**SubQuestion No : 24**

**Q.24** Select the most appropriate option to fill in blank no. 4.

Ans  1. grant

2. buy

3. admit

4. yield

Question ID : 65497836693

Status : Not Answered

Chosen Option : --

**Comprehension:**

In the following passage, some words have been deleted. Read the passage carefully and select the most appropriate option to fill in each blank.

The 'standard of living' of any country means the average person's share of the goods and services which (1) \_\_\_\_\_ country produces. A country's 'standard of living', therefore, depends first and foremost on its (2) \_\_\_\_\_ to produce wealth. 'Wealth' in this sense is not money, (3) \_\_\_\_\_ we do not live on money, but on things that money can (4) \_\_\_\_\_ 'goods' such as food and clothing, and 'services' such as transport and entertainment. A country's ability to produce wealth depends on many factors, most of which have a/an (5) \_\_\_\_\_ on others.

**SubQuestion No : 25**

**Q.25** Select the most appropriate option to fill in blank no. 5.

Ans  1. response

2. effect

3. conclusion

4. evidence

Question ID : 65497836694

Status : Not Answered

Chosen Option : --

Section : Part D Hindi

**Q.1** दिये गये वाक्यांश के लिए एक शब्द दीजिये।

क्रोध करने वाली स्त्री

Ans  1. कुलटा

2. महिषी

3. भामिनी

4. मानिनी

Question ID : 65497836709

Status : Answered

Chosen Option : 2

Q.2 निम्न में से कौनसा विलोम-युग्म सही नहीं है?

- Ans  1. संशय-निःसंशय  
 2. ऋजु-वक्र  
 3. उपरि-अधः  
 4. उद्धत-विनीत

Question ID : 65497836701  
Status : Answered  
Chosen Option : 3

Q.3 दिए गए वाक्य में रेखांकित खंड को प्रतिस्थापित करने के लिए सबसे उपयुक्त विकल्प का चयन करें।  
यदि इसे प्रतिस्थापित करने की आवश्यकता नहीं है, तो विकल्प 'किसी बदलाव की आवश्यकता नहीं है'  
का चयन करें।

रेखा, सुमन, रहीम, रमेश और नेहा आज मेले में आई थीं।

- Ans  1. मेला में आई थीं।  
 2. किसी बदलाव की आवश्यकता नहीं है।  
 3. मेले में आया था।  
 4. मेले में आये थे।

Question ID : 65497836703  
Status : Answered  
Chosen Option : 4

Q.4 दिये गये वाक्य के किस भाग में त्रुटि है?

मंत्री जी हमारे मुख्य अतिथी थे।

- Ans  1. मुख्य  
 2. अतिथी थे।  
 3. मंत्री जी  
 4. हमारे

Question ID : 65497836713  
Status : Answered  
Chosen Option : 2

Q.5 दिए गए वाक्य में रेखांकित खंड को प्रतिस्थापित करने के लिए सबसे उपयुक्त विकल्प का चयन करें।  
यदि इसे प्रतिस्थापित करने की आवश्यकता नहीं है, तो विकल्प 'किसी बदलाव की आवश्यकता नहीं है'  
का चयन करें।

आपने मेरी शंका का उचित निराकरण कर दिया।

- Ans  1. समाधान  
 2. किसी बदलाव की आवश्यकता नहीं है।  
 3. प्रतिपादन  
 4. संयोजन

Question ID : 65497836708  
Status : Answered  
Chosen Option : 1

Q.6 दिए गए वाक्य का वह भाग ज्ञात करें जिसमें कोई त्रुटि है। यदि कोई त्रुटि नहीं है, तो 'कोई त्रुटि नहीं है' चुनें।

गुलाब का फूल आनंद की वस्तु होती है।

- Ans
- 1. गुलाब का फूल
  - 2. कोई त्रुटि नहीं है।
  - 3. होती है।
  - 4. आनंद की वस्तु

Question ID : 65497836704  
Status : Answered  
Chosen Option : 2

Q.7 दिये गये वाक्यांश के लिए एक शब्द दीजिये।

जो स्त्री पति के लिए मर मिटे

- Ans
- 1. पतिव्रता
  - 2. कुलटा
  - 3. यति
  - 4. सावित्री

Question ID : 65497836707  
Status : Answered  
Chosen Option : 1

Q.8 रिक्त स्थान की पूर्ति के लिए सबसे उपयुक्त शब्द का चयन करें।

मैं परीक्षा में पास होने का \_\_\_\_\_ करूँगा।

- Ans
- 1. प्रयत्न
  - 2. अभ्यास
  - 3. साहस
  - 4. व्यवहार

Question ID : 65497836711  
Status : Answered  
Chosen Option : 1

Q.9 दिये गये वाक्यांश के लिए एक शब्द दीजिये।

पृथ्वी का वह भाग जिसके तीन ओर पानी हो

- Ans
- 1. महाद्वीप
  - 2. प्रायद्वीप
  - 3. टापू
  - 4. द्वीप

Question ID : 65497836706  
Status : Answered  
Chosen Option : 2

Q.10 'विनायक' किसका पर्यायवाची है?

- Ans  1. विष्णु  
 2. गणेश  
 3. महेश  
 4. ब्रह्मा

Question ID : 65497836714  
Status : Answered  
Chosen Option : 1

Q.11 दिए गए शब्द का विलोम चुनें।

विनाश

- Ans  1. निर्माण  
 2. अभिशाप  
 3. शमशान  
 4. समास

Question ID : 65497836705  
Status : Answered  
Chosen Option : 1

Q.12 दिए गए वाक्य में रेखांकित खंड को प्रतिस्थापित करने के लिए सबसे उपयुक्त विकल्प का चयन करें।  
यदि इसे प्रतिस्थापित करने की आवश्यकता नहीं है, तो विकल्प 'किसी बदलाव की आवश्यकता नहीं है'  
का चयन करें।

यह एक अनुदित निबंध है।

- Ans  1. अनूवादीत निबंध है।  
 2. अनुवादीत निबंध है।  
 3. किसी बदलाव की आवश्यकता नहीं है।  
 4. अनुवदित निबंध है।

Question ID : 65497836700  
Status : Answered  
Chosen Option : 2

Q.13 रिक्त स्थान की पूर्ति के लिए सबसे उपयुक्त शब्द का चयन कीजिए।

हमें \_\_\_\_\_ देश का सम्मान करना चाहिए।

- Ans  1. हमारे  
 2. अपने  
 3. आपके  
 4. अपनी

Question ID : 65497836699  
Status : Answered  
Chosen Option : 2

Q.14 उस विकल्प का चयन करें जो निम्न मुहावरे का सर्वाधिक उपयुक्त अर्थ व्यक्त करता है।

हवा से बातें करना

- Ans
- 1. फ़िज़ूल की बातें करना
  - 2. घमंडी होना
  - 3. बहुत तेज़ दौड़ना
  - 4. दिमाग खराब होना

Question ID : 65497836710  
Status : Answered  
Chosen Option : 3

Q.15 'पतंगा' का समानार्थी शब्द कौनसा है?

- Ans
- 1. शलाका
  - 2. शर्मीला
  - 3. शर्वरी
  - 4. शलभ

Question ID : 65497836698  
Status : Answered  
Chosen Option : 3

Q.16 'घूस तय करना' इस अर्थ को प्रकट करनेवाला मुहावरा कौनसा है?

- Ans
- 1. दरबार बांधना
  - 2. दरबार बंद होना
  - 3. दरबार लगना
  - 4. दरबार होना

Question ID : 65497836702  
Status : Answered  
Chosen Option : 3

Q.17 सही वर्तनी वाले शब्द का चयन कीजिए।

- Ans
- 1. विभिषीका
  - 2. बिभिषिका
  - 3. विभिषिका
  - 4. विभीषिका

Question ID : 65497836696  
Status : Answered  
Chosen Option : 3

Q.18 दिए गए वाक्य का वह भाग ज्ञात करें जिसमें कोई त्रुटि है। यदि कोई त्रुटि नहीं है, तो 'कोई त्रुटि नहीं है' चुनें।

इसलिए (1)/ कहता हूँ क्योंकि (2)/ आप दुर्बल हैं। (3)/ कोई त्रुटि नहीं है (4)

- Ans
- 1. 2
  - 2. 4
  - 3. 1
  - 4. 3

Question ID : 65497836697  
Status : Answered  
Chosen Option : 2

Q.19 रिक्त स्थान की पूर्ति के लिए सबसे उपयुक्त विकल्प का चयन करें।

चिंता एक \_\_\_\_\_ है।

- Ans  1. नशा  
 2. संस्कार  
 3. आधि  
 4. व्याधि

Question ID : 65497836712  
Status : Answered  
Chosen Option : 4

Q.20 सही वर्तनी वाले शब्द का चयन कीजिए।

- Ans  1. यवजीवन  
 2. याव्वजीवन  
 3. यावज्जीवन  
 4. यावल्जीवन

Question ID : 65497836695  
Status : Answered  
Chosen Option : 2

**Comprehension:**

दिए गए गद्यांश में से कुछ शब्द हटा दिए गए हैं। संबंधित प्रश्नों में प्रत्येक संख्या के लिए सबसे उपयुक्त विकल्प का चयन करें-

(1) \_\_\_\_\_ यातायात में रेलगाड़ी का (2) \_\_\_\_\_ स्थान है। हमारे यहाँ पूरे देश को रेल (3) \_\_\_\_\_ से (4) \_\_\_\_\_ दिया गया है। मैं बस द्वारा तो कई बार यात्रा कर चुका था परन्तु रेल द्वारा यात्रा का यह प्रथम (5) \_\_\_\_\_ था।

SubQuestion No : 21

Q.21 गद्यांश के रिक्त स्थान (1) के लिए सर्वाधिक उपयुक्त शब्द होगा-

- Ans  1. समुद्री  
 2. स्थल  
 3. हवाई  
 4. नगरीय

Question ID : 65497836716  
Status : Answered  
Chosen Option : 2

**Comprehension:**

दिए गए गद्यांश में से कुछ शब्द हटा दिए गए हैं। संबंधित प्रश्नों में प्रत्येक संख्या के लिए सबसे उपयुक्त विकल्प का चयन करें-

(1) \_\_\_\_\_ यातायात में रेलगाड़ी का (2) \_\_\_\_\_ स्थान है। हमारे यहाँ पूरे देश को रेल (3) \_\_\_\_\_ से (4) \_\_\_\_\_ दिया गया है। मैं बस द्वारा तो कई बार यात्रा कर चुका था परन्तु रेल द्वारा यात्रा का यह प्रथम (5) \_\_\_\_\_ था।

SubQuestion No : 22

Q.22 गद्यांश के रिक्त स्थान (2) के लिए सर्वाधिक उपयुक्त शब्द होगा-

- Ans  1. सामान्य  
 2. ऊँचा  
 3. महत्वपूर्ण  
 4. निचला

Question ID : 65497836717  
Status : Answered  
Chosen Option : 3



Download SSC CGL, CHSL E-BOOKS

CLICK HERE

**Comprehension:**

दिए गए गद्यांश में से कुछ शब्द हटा दिए गए हैं। संबंधित प्रश्नों में प्रत्येक संख्या के लिए सबसे उपयुक्त विकल्प का चयन करें-

(1) \_\_\_\_\_ यातायात में रेलगाड़ी का (2) \_\_\_\_\_ स्थान है। हमारे यहाँ पूरे देश को रेल (3) \_\_\_\_\_ से (4) \_\_\_\_\_ दिया गया है। मैं बस द्वारा तो कई बार यात्रा कर चुका था परन्तु रेल द्वारा यात्रा का यह प्रथम (5) \_\_\_\_\_ था।

**SubQuestion No : 23**

**Q.23** गद्यांश के रिक्त स्थान (3) के लिए सर्वाधिक उपयुक्त शब्द होगा-

- Ans**  1. टिकटघरों  
 2. लाइनों  
 3. कारखानों  
 4. डिब्बों

Question ID : 65497836718  
Status : Answered  
Chosen Option : 2

**Comprehension:**

दिए गए गद्यांश में से कुछ शब्द हटा दिए गए हैं। संबंधित प्रश्नों में प्रत्येक संख्या के लिए सबसे उपयुक्त विकल्प का चयन करें-

(1) \_\_\_\_\_ यातायात में रेलगाड़ी का (2) \_\_\_\_\_ स्थान है। हमारे यहाँ पूरे देश को रेल (3) \_\_\_\_\_ से (4) \_\_\_\_\_ दिया गया है। मैं बस द्वारा तो कई बार यात्रा कर चुका था परन्तु रेल द्वारा यात्रा का यह प्रथम (5) \_\_\_\_\_ था।

**SubQuestion No : 24**

**Q.24** गद्यांश के रिक्त स्थान (4) के लिए सर्वाधिक उपयुक्त शब्द होगा-

- Ans**  1. बढ़ा  
 2. हटा  
 3. दौड़ा  
 4. जोड़

Question ID : 65497836719  
Status : Answered  
Chosen Option : 3

**Comprehension:**

दिए गए गद्यांश में से कुछ शब्द हटा दिए गए हैं। संबंधित प्रश्नों में प्रत्येक संख्या के लिए सबसे उपयुक्त विकल्प का चयन करें-

(1) \_\_\_\_\_ यातायात में रेलगाड़ी का (2) \_\_\_\_\_ स्थान है। हमारे यहाँ पूरे देश को रेल (3) \_\_\_\_\_ से (4) \_\_\_\_\_ दिया गया है। मैं बस द्वारा तो कई बार यात्रा कर चुका था परन्तु रेल द्वारा यात्रा का यह प्रथम (5) \_\_\_\_\_ था।

**SubQuestion No : 25**

**Q.25** गद्यांश के रिक्त स्थान (5) के लिए सर्वाधिक उपयुक्त शब्द होगा-

- Ans**  1. अवसर  
 2. दर्शन  
 3. समय  
 4. दिन

Question ID : 65497836720  
Status : Answered  
Chosen Option : 1